СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИЛЬИНСКИЙ

РАМЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

140120, Московская область, Раменский район, пос.Ильинский, ул.Ленинская, д.38
РЕШЕНИЕ

от 05. 06. 2008г.
О гербе муниципального образования «городское поселение Ильинский» Раменского муниципального района Московской области.

№. 6/1-СД

в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06. 10.2003г.

№ 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», ст. 6 Устава городского поселения Ильинский.

Совет депутатов городского поселения Ильинский РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования « Городское поселение Ильинский» Раменского муниципального района Московской области (приложение 1).

2. Утвердить рисунок герба муниципального образования «Городское поселение Ильинский» Раменского муниципального района Московской области в многоцветном варианте, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки, для обозначения цветов, вариантов (приложение 2-4).

3.
Направить  необходимый  пакет  документов  по  гербу  муниципального образования  « Городское поселение   Ильинский» Раменского муниципального района Московской области в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу, с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Совета депутатов городского поселения Ильинский В.И. Овечкина.

Глава городского

поселения Ильинский                                                   Ю.М. Черкасов

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

       к решению Совета депутатов

            городского поселения

                     Ильинский

        от 05 июня 2008 г. № 6/1-СД

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ИЛЬИНСКИЙ»

РАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования «Городское поселение Ильинский» Раменского муниципального района Московской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования «Городское поселение Ильинский» Раменского муниципального района Московской области (далее - герб городского поселения Ильинский) составлен по правилам и традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические и иные местные особенности городского поселения.

1.2 Положение о гербе и рисунки герба в многоцветном варианте, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах, хранятся в администрации городского поселения Ильинский и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба городского поселения Ильинский

2.1. Герб городского поселения Ильинский является официальным символом городского поселения Ильинский.

2.2. Герб городского поселения Ильинский подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации с последующей регистрацией в Геральдическом регистре Московской области.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба городского поселения Ильинский

3.1. Геральдическое описание герба городского поселения Ильинский гласит:

«В зеленом поле с таковой же главой, обремененной золотым сияющим солнцем (без изображения лица) с расширяющимися и вписанными лучами – сосна на холме того же металла.

3.2. Герб городского поселения Ильинский, в соответствии с 3аконами Московской области от 15 июля 2005 г. № 183/2005-03 «О гербе Московской области» и от 10 марта 2006 г. № 30/2006-0З «О внесении изменений в 3акон Московской области «О гербе Московской области»», может воспроизводиться в двух равно допустимых версиях:

- без вольной части;

- с вольной частью (четырехугольником,  примыкающим к  верхнему  правому1 углу  щита

с воспроизведёнными в нем фигурами герба Московской области);

3.3. Герб  городского  поселения   Ильинский  в  соответствии  с  «Методическими  рекомендациями по  разработке  и  использованию  официальных  символов  муниципальных  образований», утвержденными   Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации

1 В геральдике правой именуется сторона, находящаяся слева от зрителя, и наоборот.

2

28.06.2006 (гл. VIII, п. 45), может воспроизводиться со статусной короной установленного образца.

3.4. Обоснование символики герба городского поселения Ильинский:

Замечательная природа подмосковного уголка, в котором расположен поселок Ильинский, облюбованы уже давно.

Ильинский как дачный поселок возник в начале ХХ века и получил название по фамилии землевладельцев Ильиных. Сюда на лето приезжал основатель литературного кружка «Среда» Николай Телешов, у которого гостили А. П. Чехов, В. Г. Короленко, В. И. Немирович-Данченко, Ф. И. Шаляпин и многие другие. Подолгу жил на даче у Телешова И.А. Бунин, для которого здесь всегда была готова предназначенная ему комната.

И действительно, несмотря на близость Раменского района к столице, расположенный там поселок Ильинский отличают чистый воздух, красивые лесные массивы (сосновые боры) и небольшие чистые озерца, пруды, речки. В этом уютном местечке отдыхали и лечились не только взрослые, но и дети, здесь были выездные детские сады, пионерские лагеря, санатории, дома отдыха.

Все эти особенности нашли отражение в гербе поселения: яркое солнце и сосна, стоящая на холме. Сосна  является символом жизненного постоянства (вечнозеленое дерево), символом притяжения, бессмертия. Солнце - символ созидательной силы, света, тепла.

Зеленый цвет символизирует весну, здоровье, природу, надежду.

Золото - символ высшей ценности, величия, великодушия, богатства, урожая.

3.5. Авторская группа:

идея герба: Сергей Демин (Ильинский);

геральдическая доработка: Константин Моченов (Химки);

художник и компьютерный дизайн: Галина Русанова (Москва); обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

4. Порядок воспроизведения герба

городского поселения Ильинский

4.1. Воспроизведение герба городского поселения Ильинский, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п.3 .1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба городского поселения Ильинский допускается в многоцветном варианте, одноцветном, и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

4.2. Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба

 городского поселения Ильинский

5.1. Герб городского поселения Ильинский помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию городского поселения Ильинский;

- на бланках главы городского поселения Ильинский, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

3

- на бланках председателя Совета депутатов и иных органов местного самоуправления;

- на бланках руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.2. Герб городского поселения Ильинский воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов городского поселения Ильинский; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

Герб городского поселения Ильинский помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб может помещаться:

- на отличительных знаках, наградах главы городское поселение Ильинский;

- на отличительных знаках, наградах Совета депутатов;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба городское поселение Ильинский:

- на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях городское поселение Ильинский;

- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления.

Допускается использование герба городское поселение Ильинский в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.4. При одновременном размещении гербов городского поселения Ильинский и Московской области (или Раменского муниципального района), герб городского поселения Ильинский располагается справа от герба Московской области (или Раменского муниципального района). Здесь и далее расположение гербов указано от зрителя, если стоять к гербам лицом.

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба городского поселения Ильинский, Государственный герб Российской Федерации располагается слева.

При одновременном размещении чётного числа гербов (более двух), Государственный герб Российской Федерации располагается слева от центра. Остальные гербы располагаются поочередно слева и справа от Государственного герба Российской Федерации в порядке ранжирования.

5.5. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации (или герба Московской области), герба Московской области (или герба Раменского муниципального района) и герба городского поселения Ильинский, Государственный герб Российской Федерации (или герб Московской области) располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации (или герба Московской области) располагается герб Московской области (или герб Раменского муниципального района), справа от Государственного герба Российской Федерации (или герба Московской области) располагается герб городского поселения Ильинский.

При одновременном размещении нечётного числа гербов (более трёх), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Остальные гербы располагаются поочередно слева и справа от Государственного герба Российской Федерации в порядке ранжирования.

5.6. Размер герба городского поселения Ильинский не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, гербов иных субъектов

4

Российской Федерации, герба Раменского муниципального района, а размещение герба городского поселения Ильинский по высоте не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, гербов иных субъектов Российской Федерации. Герба Раменского района.

5.7. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба городского поселения Ильинский устанавливается органами местного самоуправления.

6. Порядок использования герба городского поселения Ильинский предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба городского поселения Ильинский предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба городского поселения Ильинский устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба городского поселения Ильинский с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом городского поселения Ильинский влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба городского поселения Ильинский каких-либо внешних украшений допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области и Раменского муниципального района. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба городского поселения Ильинский принадлежит органам местного самоуправления городского поселения Ильинский.

8.3. Герб городского поселения Ильинский с момента утверждения согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации, утвержденному 18 декабря 2006 г. N2 230-ФЗ объектом авторского права не является (ст. 1259, п. 6.2).

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию городского поселения Ильинский.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ИЛЬИНСКИЙ

РАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(герб без вольной части)

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ИЛЬИНСКИЙ

РАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(герб без вольной части)

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ

ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ИЛЬИНСКИЙ

РАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(герб без вольной части)